
COMUNE DI LOIANO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

ORIGINALE
N.  31 

Adunanza ordinaria in  prima convocazione -  Seduta Pubblica

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

OGGETTO: CONFERMA PER IL 2020 DELLE TARIFFE TARI VIGENTI NELL'ANNO 2019

   L'anno 2020 , addìì VENTICINQUE del mese di GIUGNO alle ore 18:00 in Loiano, nella Casa Comunale, 
con collegamento dei Consiglieri in Videoconferenza, , aperta al pubblico. 

Premesso che in considerazione della situazione di emergenza che sta colpendo l'intera Nazione, la 
seduta di Consiglio Comunale in cui viene approvato il presente atto si svolge con modalità 
telematica, in applicazione della decretazione governativa d'urgenza relativa al contenimento della 
diffusione del COVID- 19, e del Decreto Sindacale n. 03 del 24 marzo 2020 e n. 5 del 4 aprile 2020;
 
Preso atto che gli Amministratori della presente seduta di Consiglio sono presenti sia con la presenza fisica, 
sia in collegamento telematica

   All'appello risultano presenti:

SI1) MORGANTI FABRIZIO

SI2) BENNI EMANUELA

SI3) BARTOLOMEI CORRADO

SI4) LADINETTI LUCA

NO5) MENETTI LAURA

SI6) BUGANÈ MICHELE

SI7) MATTEI MARINO

SI8) MARINA NASCETTI

SI9) RAFFAELLA MONARI

SI10) ZAPPATERRA DANILO

SI11) TEDESCHI ALICE

SI12) BARISCIANI NOEMI

SI13) VENTURI PAOLO

Assenti giustificati i consiglieri: MENETTI LAURA

   Partecipa il Vicesegretario Comunale   CINZIA ROSSETTI, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale.

Nomina scrutatori i consiglieri: MONARI RAFFAELLA, MATTEI MARINO, ZAPPATERRA DANILO.

Essendo legale il numero degli intervenuti,  FABRIZIO MORGANTI SINDACO assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D.Lgs. 18.8.2000, 
N° 267

COMUNE DI LOIANO

OGGETTO: CONFERMA PER IL 2020 DELLE TARIFFE TARI VIGENTI NELL'ANNO 2019

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA DEL RESPONSABILE DI AREA 

Si esprime parere favorevole.X

Loiano, 19/06/2020

IL RESPONSABILE DI AREA

ROSSETTI CINZIA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si esprime parere favorevole.X

Loiano, 19/06/2020

ROSSETTI CINZIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 31 DEL 25/06/2020 

 

OGGETTO: 

CONFERMA PER IL 2020 DELLE TARIFFE TARI VIGENTI NELL'ANNO 2019 

 

Il Sindaco cede la parola al Vicesindaco Benni che illustra il punto. 

 

Il Vicesindaco Benni comunica che tale argomento è già stato oggetto della commissione 

consiliare 1 del 22 giugno. 

Rileva che in sostanza tale atto deliberativo prevede la conferma al 2020 delle tariffe tari 

applicate lo scorso anno. 

 

Il Sindaco non essendoci ulteriori interventi, pone l'atto in votazione. 

 

Il vicesegretario procede alla votazione dell’atto per appello nominale. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che a seguito dell’emergenza sanitaria collegata alla diffusione del virus Covid-19, 

sono state adottate diverse misure normative che hanno inciso anche sui termini di 

approvazione del bilancio di previsione e delle tariffe tributarie relative al 2020;  

 

DATO ATTO che in base alle disposizioni vigenti il termine per l’approvazione della tariffe 

della TARI anno 2020 è stato rinviato al 31 luglio 2020; 

 

DATO ATTO che l’agenzia d’ambito territorialmente competente non ha ancora approvato il 

PEF del servizio tributi anno 2020; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 25 maggio 2020 con la quale 

era stata rinviata al 16 settembre 2020 la prima rata della TARI, mantenendo ferma al 16 

dicembre 2020 la scadenza della seconda rata; 

 

RICHIAMATO l’art. 107 comma 5 del Decreto "Cura Italia" n. 18/2020 (convertito con 

modificazioni nella legge n. 27/2020) il quale prevede che I comuni possono, in deroga 

all'articolo 1, commi 654 e 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, approvare le tariffe 

della TARI e della tariffa corrispettiva adottate per l'anno 2019, anche per l'anno 2020, 

provvedendo entro il 31 dicembre 2020 alla determinazione ed approvazione del piano 

economico finanziario del servizio rifiuti (PEF) per il 2020. L'eventuale conguaglio tra i costi 

risultanti dal PEF per il 2020 ed i costi determinati per l'anno 2019 può essere ripartito in tre 

anni, a decorrere dal 2021; 

 

RICHIAMATO il vigente regolamento IUC-TARI; 

 

RICHIAMATE: 

- la delibera ARERA n. 158/2020 “Adozione di misure urgenti a tutela delle utenze del servizio 

di gestione integrata dei rifiuti, anche differenziati, urbani ed assimilati, alla luce 

dell’emergenza da Covid-19”; 

- il documento posto in consultazione da ATERSIR in data 26 maggio 2020 ad oggetto 

“Orientamenti per la copertura dei costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio 

integrato dei rifiuti per il periodo 2018-2021 tenuto conto dell’emergenza epidemiologica da 

COVID-19”; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 31 DEL 25/06/2020 

 

- le indicazioni operative per l’attuazione della delibera ARERA n. 158/2020 ed informazioni 

in merito al Documento in Consultazione n. 189 del 26 maggio 2020 emanate congiuntamente 

da ATERSIR e ANCI ER in data 09/06/2020; 

 

RITENUTO di confermare per l’anno 2020 le tariffe TARI vigenti nel 2019, approvate con 

delibera di Consiglio Comunale n.21 del 30/03/2019 rimandando l’approvazione del PEF 

2020 a successiva seduta da tenersi entro il 31 dicembre 2020; 

 

CONSIDERATO che il presente atto rientra nell’ambito della competenza dell’organo 

consiliare ai sensi dell’art. 42, c. 2, lett. f), D.Lgs. n. 267/2000; 

 

PRESO ATTO del parere favorevole ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000, espresso dal responsabile 

del servizio in ordine alla regolarità tecnica; 

 

PRESO ATTO del parere favorevole ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000, espresso dal Responsabile 

del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 

 

DATO ATTO che la presente proposta deliberativa è stata esaminata dalla Commissione 

Consiliare Permanente nella seduta del 22/06/2020 e che la registrazione audio della seduta 

verrà pubblicata sul sito internet istituzionale assieme alla registrazione del Consiglio 

Comunale e conservata gli atti; 

 

CON VOTI favorevoli ed unanimi, resi per appello nominale; 

 

DELIBERA 

 

1. Di confermare per l’anno 2020 le tariffe TARI vigenti nel 2019, approvate con delibera di 

Consiglio Comunale n 21 del 30/03/2019; 

2. Di dare atto che il PEF 2020 sarà approvato con successivo provvedimento entro il 31 

dicembre 2020; 

3. Di trasmettere la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 13 comma 15 del D.L. 6 

dicembre 2011 n. 201 convertito con modificazioni con la legge 22 dicembre 2011 n. 214, 

così come modificato dall'art. 15 Bis del D.L. 30/04/19 n. 34 convertito nella L. n. 58 del 

28/06/2019, che modifica le modalità e i termini di invio delle delibere regolamentari e 

tariffarie relative alle entrate tributarie dei Comuni sul sito informatico del Ministero delle 

Economia e delle Finanze. 

  

Successivamente, a seguito di apposita votazione favorevole ed unanime, resa per 

appello nominale, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 
 



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 31 del 25/06/2020

CONFERMA PER IL 2020 DELLE TARIFFE TARI VIGENTI NELL'ANNO 2019

OGGETTO:

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI LOIANO

IL SINDACO IL VICESEGRETARIO COMUNALE

 MORGANTI FABRIZIO ROSSETTI CINZIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Letto, approvato e sottoscritto.


		2020-07-11T09:53:38+0200
	Fabrizio Morganti


		2020-07-11T10:09:09+0200
	Cinzia Rossetti




